

Số: /BC-UBND

Bố Trạch, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 06 tháng đầu năm 2024
và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024

PHẦN THỨ NHẤT

Tình hình, kết quả công tác PCCC và CNCH 06 tháng đầu năm 2024

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ

1. Phân cấp quản lý

Tính đến nay, trên địa bàn huyện có 174 cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH của Công an huyện, 1.319 cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH của Ủy ban nhân dân (UBND) các xã, thị trấn và có 251 khu dân cư, trong đó có 32 khu dân cư có nguy hiểm cháy, nổ cao (đã số là các khu dân cư có cửa hàng kinh doanh xăng dầu). Dự kiến, trong thời gian tới, tổng số cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH sẽ tiếp tục tăng. Vì vậy, đòi hỏi cần có sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp, chính quyền, địa phương nhằm tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra.

2. Thực trạng cháy, nổ

2.1. Tình hình cháy:

- Tổng số vụ cháy: 01 vụ cháy¹. Thiệt hại về người: 0; thiệt hại về tài sản: ước tính khoảng 500 triệu đồng.

- Phân tích tình hình cháy:

+ Nguyên nhân: 01 vụ cháy đang được tiếp tục điều tra làm rõ.

+ Địa bàn: 03 vụ ở nông thôn (chiếm 100%).

+ Thành phần kinh tế: 01 vụ tư nhân.

+ Loại hình cơ sở: 01 vụ cháy phương tiện giao thông.

¹01 vụ cháy: Vào khoảng 14 giờ 30 phút ngày 24/3/2024, tại Km 637 + 300 đường Quốc lộ 1A thuộc địa bàn thôn Tân Lý, xã Hải Phú, huyện Bố Trạch, tỉnh Quảng Bình xảy ra vụ cháy xe ô tô đầu kéo BKS 43H-020.43 kéo theo somi romoóc BKS 51R-217.88 do ông Mai Văn Thành (sinh năm 1983; thường trú: 173 đường Phó Đức Chính, phường An Hải Bắc, quận Sơn Trà, thành phố Đà Nẵng) điều khiển. Sau khi tiếp nhận thông tin vụ cháy, Công an huyện Bố Trạch đã phối hợp với Phòng PC07, Phòng PC08, Công an xã Hải Phú, lực lượng dân phòng và người dân tiến hành chữa cháy. Đến khoảng 15 giờ 15 phút ngày 24/3/2024, đám cháy được dập tắt hoàn toàn. Thiệt hại: không có thiệt hại về người; thiệt hại về tài sản: cháy hoàn toàn xe ô tô đầu kéo BKS 43H-020.43 và một phần somi romoóc BKS 51R-217.88 (ước tính khoảng 500 triệu đồng). Công an huyện đang phối hợp với các đơn vị liên quan điều tra làm rõ nguyên nhân vụ cháy theo đúng quy định tại Thông tư số 11/2023/TT-BCA ngày 01/3/2023 của Bộ Công an.

2.2. Tình hình nổ: không.

2.3. Công tác CNCH: không.

2.4. So sánh, phân tích và đánh giá tình hình cháy, nổ và CNCH

So với cùng kỳ năm 2023, số vụ cháy không tăng, không giảm, không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản giảm 295.000.000 đồng.

Tình hình kinh tế - xã hội ngày càng phát triển, các cơ sở sản xuất, kinh doanh ngày càng gia tăng cả về số lượng cũng như quy mô, các loại hình cơ sở ngày càng phức tạp, đặc biệt là các loại hình nhà ở chuyển đổi công năng, trong khi cơ sở hạ tầng đã cũ, xuống cấp, đặc biệt là hệ thống điện, ý thức người dân đối với công tác PCCC và CNCH chưa cao, còn chủ quan, đối phó, có nguy cơ mất an toàn về PCCC và CNCH, tiềm ẩn nhiều khả năng gây ra cháy, nổ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCCC VÀ CNCH NĂM 2023

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH

Để thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn, ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tổ chức hội nghị tổng kết công tác PCCC năm 2023 và triển khai chương trình công tác PCCC năm 2024. Qua đó tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc Luật PCCC năm 2001 và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật PCCC; tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư khoá XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Nghị quyết số 99/2019/QH ngày 27/11/2019 của Quốc hội; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh Quảng Bình quy định việc xử lý các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC trên địa bàn tỉnh Quảng Bình được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực thi hành; triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới.

Trong 06 tháng đầu năm 2024, để nâng cao hiệu quả công tác PCCC và CNCH trên địa bàn UBND huyện, Ban chỉ đạo PCCC và CNCH huyện đã ban

hành: 04 kế hoạch², 12 Công văn³ và 02 Quyết định⁴ để chỉ đạo các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn thực hiện.

2. Công tác tuyên truyền

Xác định công tác PCCC là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, trong năm qua UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Công an huyện, Hạt Kiểm lâm huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện phối hợp với chính quyền, Mặt trận, đoàn thể các cấp tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH đến mọi tầng lớp Nhân dân; tiếp tục đẩy mạnh, đổi mới hình thức, phương pháp và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức PCCC và CNCH; xây dựng các mạng lưới tuyên truyền viên trong khu dân cư, vận động Nhân dân tự giác chấp hành và tích cực tham gia công tác PCCC và CNCH; đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH sâu rộng, với phương châm “bốn tại chỗ”, nòng cốt là lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở; chú trọng xây dựng, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến theo hướng tự phòng, tự quản, bảo đảm an toàn PCCC tại khu dân cư, cơ sở.

Kết quả nổi bật:

- Chỉ đạo Công an huyện phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kết quả đã xây dựng 05 phóng sự, tin bài đăng trên báo điện tử, 3.535 lượt qua hệ thống loa tuyên tin tại khu dân cư, 2.073 lượt qua các nền tảng mạng xã hội, treo 44 băng rôn, phát 1.693 tờ rơi, gửi 642 tin nhắn SMS và 144 lượt tuyên truyền lưu động

²04 Kế hoạch: Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 02/01/2024 về thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc đánh giá kết quả 10 tháng thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTG ngày 03/01/2023 về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 03/01/2024 về thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức và kỹ năng về PCCC và CNCH tại các chợ trên địa bàn toàn huyện; Kế hoạch số 256/KH-BCĐ ngày 06/02/2024 về công tác của Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH huyện Bồ Trạch năm 2024; Kế hoạch số 1293/KH-UBND ngày 20/6/2024 về triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ.

³10 Công văn: Công văn số 2606/UBND ngày 19/12/2023 về thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc đánh giá kết quả 10 tháng thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTG ngày 03/01/2023; Công văn số 125/UBND ngày 19/01/2024 về tăng cường đảm bảo an toàn PCCC và CNCH tại các cơ sở thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện; Công văn số 255/UBND ngày 06/02/2024 về thực hiện Công điện số 05/CĐ-TTg ngày 15/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 433/UBND ngày 11/3/2024 về tuyên truyền kiến thức, kỹ năng về PCCC qua mã QR Code; Công văn số 774/UBND ngày 23/4/2024 về tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú trên địa bàn huyện; Công văn số 509/UBND ngày 20/3/2024 về tăng cường công tác PCCC; Công văn số 983/UBND ngày 16/5/2024 về tăng cường đảm bảo an toàn phòng, chống cháy, nổ, chữa cháy và CNCH trên địa bàn huyện; Công văn số 1119/UBND ngày 29/5/2024 về thực hiện Công điện số 52/CĐ-TTg ngày 24/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1140/UBND ngày 31/5/2024 về tăng cường công tác kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với chợ, trung tâm thương mại; cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp và trong khu dân cư; Công văn số 1224/UBND ngày 12/6/2024 về tăng cường kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ trên địa bàn huyện.

⁴01 Quyết định: Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 13/6/2024 về bàn giao cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC và CNCH cho UBND cấp xã quản lý.

khác... kịp thời tuyên truyền, phản ánh các hoạt động PCCC, các kiến thức, kỹ năng, thông tin về công tác PCCC và CNCH đến quần chúng Nhân dân.

- Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH “Tổ liên gia an toàn PCCC” huyện Bồ Trạch năm 2024.

- Phối hợp với Phòng PC07 - Công an tỉnh tổ chức hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện, với hơn 2.600 lượt người tham gia. Để hoạt động được lan tỏa sâu rộng đến Nhân dân trên địa bàn.

- Tính đến ngày 15/6/2024, UBND các xã, thị trấn tổ chức vận động, tuyên truyền 31.125/51.682 hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh tự trang bị bình chữa cháy xách tay (đạt tỷ lệ 60,22%).

- Duy trì 23 mô hình an toàn PCCC, cụ thể: 11 “Tổ liên gia an toàn PCCC”, 09 Điểm chữa cháy công cộng; 03 mô hình “Tuyên truyền vận động các hộ gia đình có lồng sắt (chuồng cọp) dỡ bỏ, mở cửa tạo lối thoát nạn thứ 02, tự trang bị dụng cụ, phương tiện chữa cháy, CNCH”.

- Kiện toàn, duy trì hoạt động 251 Đội dân phòng/251 khu dân cư với tổng số 2.708 đội viên.

- Tổ chức 05 lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho 612 đội viên đội PCCC cơ sở.

3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn an toàn PCCC

Để bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn, UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện, UBND các xã, thị trấn tiến hành rà soát, nắm tình hình và xác định các cơ sở, khu dân cư, khu vực có nguy cơ xảy ra cháy, nổ cao, địa bàn trọng điểm về PCCC.

- Trong 06 tháng đầu năm, Công an huyện tổ chức kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với 99/174 cơ sở thuộc diện quản lý, kiên quyết xử lý những trường hợp vi phạm quy định pháp luật về PCCC và CNCH, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ sở theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện Công văn số 774/UBND ngày 23/4/2024 của UBND huyện về tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú trên địa bàn huyện; UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với 32/32 cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú thuộc phân cấp quản lý của cơ quan Công an (đạt tỷ lệ 100%); UBND các xã, thị trấn kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với 103/108 cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú thuộc phân cấp quản lý của UBND cấp xã (05 cơ sở đang tạm dừng hoạt động, không lập biên bản kiểm tra an toàn PCCC và CNCH) (đạt tỷ lệ 95,4%).

- Thực hiện Công văn số 1140/UBND ngày 31/5/2024 của UBND huyện về tăng cường công tác kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với chợ, trung tâm thương mại; cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp và trong khu dân cư, UBND các xã, thị trấn đã kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với 19/19 chợ thuộc phân cấp quản lý của UBND cấp xã (đạt tỷ lệ 100%).

- Thực hiện Công văn số 1224/UBND ngày 12/6/2024 của UBND huyện về tăng cường kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ trên địa bàn huyện, UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với 21/21 cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ (đạt tỷ lệ 100%).

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 273/KH-BCA-C07 ngày 01/6/2022 của Bộ Công an về tăng cường công tác PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, tính đến ngày 15/6/2024, UBND các xã, thị trấn kiểm tra, hướng dẫn an toàn PCCC và CNCH cho 5.977/51.682 nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh (đạt tỷ lệ 11.56%).

4. Công tác chữa cháy và điều tra các vụ cháy

Chỉ đạo Công an huyện xây dựng phương án chữa cháy và phối hợp với các đơn vị cơ sở thường xuyên tổ chức diễn tập phương án chữa cháy theo các tình huống đặt ra. Đã kịp thời huy động lực lượng tham gia chữa cháy, chỉ huy chữa cháy cho 01 vụ cháy xảy ra trên địa bàn huyện, nhanh chóng dập tắt đám cháy, không để cháy lan ra diện rộng, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy gây ra; Công an huyện đã phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH (PC07) Công an tỉnh tiến hành lập hồ sơ các vụ cháy, tổ chức khám nghiệm hiện trường, điều tra, làm rõ nguyên nhân các vụ cháy.

5. Công tác cải cách thủ tục hành chính; tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH (cấp Chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC, phê duyệt Phương án chữa cháy...)

- Tiếp nhận, giải quyết 60 hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH qua cổng dịch vụ công Bộ Công an, trong đó có: 49 hồ sơ đề nghị huấn luyện nghiệp vụ PCCC và 11 đề nghị Phê duyệt Phương án chữa cháy.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Công tác PCCC luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền cùng với sự tích cực tham gia của toàn thể Nhân dân nên đã thực hiện tốt các quy định của pháp luật về PCCC tại cơ sở, làm tốt công tác phòng ngừa, hạn chế được đến mức thấp nhất tình trạng cháy, nổ và hậu quả do cháy, nổ gây ra.

- Công tác tuyên truyền, hướng dẫn, vận động cán bộ, Nhân dân thực hiện Luật PCCC được quan tâm thường xuyên; ý thức, trách nhiệm trong Nhân dân về công tác PCCC không ngừng nâng cao. Các lực lượng PCCC tại chỗ, đặc biệt là lực lượng dân phòng đã được xây dựng, kiện toàn góp phần chữa cháy và cứu nạn cứu hộ khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

- Sự phối hợp giữa các lực lượng, các đơn vị trong công tác PCCC và CNCH ngày càng được tăng cường, bảo đảm.

2. Tồn tại

- Điều kiện an toàn PCCC và CNCH tại một số cơ sở chưa đảm bảo theo quy định; đặc biệt là các trường học. Hiện nay, đa số các trường đều có tồn tại về PCCC trong quá trình đầu tư, xây dựng. Việc khắc phục các tồn tại này gặp nhiều khó khăn do các trường chưa được bố trí nguồn kinh phí để khắc phục.

- Việc kiểm tra an toàn PCCC và CNCH nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh đạt tỷ lệ thấp; 28/28 xã, thị trấn có tỷ lệ kiểm tra đạt dưới 50%; cá biệt có 05/28⁵ xã, thị trấn chưa thực hiện việc kiểm tra an toàn PCCC và CNCH nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

- Việc vận động hộ gia đình trang bị bình chữa cháy xách tay chưa đạt chỉ tiêu đề ra (31.125/51.682 hộ gia đình đã trang bị bình chữa cháy xách tay, đạt 60,22%). Trong đó: có 6/28 xã, thị trấn⁶ đạt trên 80% đến dưới 100%; 11/28 xã, thị trấn⁷ đạt từ 50% đến dưới 80%; 8/28 xã, thị trấn⁸ đạt từ 30 đến dưới 50%; 3/28 xã, thị trấn⁹ đạt dưới 30%.

- Công tác kiểm tra xử lý vi phạm, hướng dẫn về an toàn PCCC chưa sâu sát, chưa triệt để, nhất là việc kiểm tra xử lý vi phạm đối với người đứng đầu cơ quan, tổ chức nên tác dụng giáo dục chưa cao. Công tác tự kiểm tra, chân chính và khắc phục thiếu sót ở một số địa phương, đơn vị chưa hiệu quả.

- Việc QLNN về PCCC và CNCH của UBND các xã, thị trấn còn nhiều bất cập, khó khăn do số lượng cơ sở lớn mà UBND các xã, thị trấn chưa có cán bộ được đào tạo chuyên ngành về công tác PCCC, cán bộ thực hiện công tác kiểm tra ở UBND các xã, thị trấn hầu hết là kiêm nhiệm do đó hiệu quả công tác kiểm tra chưa cao.

- Việc kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh đạt tỷ lệ quá thấp, UBND các xã thị trấn chưa chủ động trong công tác này.

3. Nguyên nhân tồn tại

3.1. Nguyên nhân chủ quan

- Trong công tác kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH, công tác xử lý vi phạm về PCCC còn nể nang, xử lý chưa nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Một số cơ sở, người dân chưa nhận thức được ý nghĩa, vai trò của công tác PCCC và CNCH nên còn chủ quan, lơ là về công tác này, việc thực hiện còn mang tính hình thức, đối phó nên hiệu quả mang lại chưa cao.

- Do yêu cầu công tác và số lượng biên chế cán bộ nên chỉ có thể bố trí cán bộ kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH.

⁵ Gồm: Hòa Trạch, Lâm Trạch, Mỹ Trạch, Tân Trạch, Thượng Trạch.

⁶ Gồm: Phong Nha, Liên Trạch, Lý Trạch, Nhân Trạch, Tân Trạch, Thanh Trạch,

⁷ Gồm: Hoàn Lão, Nông trường Việt Trung, Cự Năm, Hạ Trạch, Hải Phú, Nam Trạch, Phú Định, Phúc Trạch, Tây Trạch, Trung Trạch, Xuân Trạch.

⁸ Gồm: Đại Trạch, Đông Trạch, Hòa Trạch, Hưng Trạch, Lâm Trạch, Mỹ Trạch, Sơn Lộc, Vạn Trạch.

⁹ Gồm: Bắc Trạch, Đức Trạch, Thượng Trạch.

3.2. Nguyên nhân khách quan

- Nguồn ngân sách của địa phương còn hạn chế do đó việc bố trí kinh phí cho công tác PCCC và CNCH còn gặp nhiều khó khăn, chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ PCCC trong tình hình mới.

- Ngoài tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH, UBND xã, thị trấn, các phòng, ban, ngành còn thực hiện thêm nhiều mặt công tác khác do vậy hiệu quả công tác PCCC và CNCH ở một số đơn vị chưa đạt hiệu quả cao.

PHẦN THỨ HAI

Nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH 06 tháng cuối năm 2024

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC PCCC VÀ CNCH TRONG THỜI GIAN TỚI

Thời gian tới, cùng với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà nói chung và huyện Bồ Trạch nói riêng, các loại hình cơ sở thuộc diện quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH tiếp tục gia tăng cả về số lượng lẫn quy mô, các loại hình cơ sở ngày càng phức tạp, đặc biệt là các loại hình nhà ở chuyển đổi công năng, trong khi cơ sở hạ tầng đã cũ, xuống cấp, đặc biệt là hệ thống điện, nguy cơ xảy ra cháy, nổ tiềm ẩn tăng cao. Ý thức của một bộ phận người dân đối với công tác PCCC và CNCH chưa cao, còn chủ quan, đối phó, có nguy cơ mất an toàn về PCCC và CNCH, tiềm ẩn nhiều khả năng gây ra cháy, nổ. Bên cạnh đó, điều kiện thời tiết khắc nghiệt, nắng nóng, hanh khô, hạn hán kéo dài, mưa lũ được dự báo có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường, làm ảnh hưởng, tác động rất lớn tới đời sống Nhân dân, các hoạt động sản xuất, kinh doanh và việc triển khai các mặt công tác PCCC và CNCH.

II. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc đánh giá kết quả 10 tháng thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư khoá XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Nghị quyết số 99/2019/QH ngày 27/11/2019 của Quốc hội; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện về công tác PCCC và CNCH.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân để nâng cao nhận thức và tự giác chấp hành, thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

3. Khẩn trương rà soát, đưa vào quản lý tất cả các cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC trên địa bàn huyện theo thẩm quyền theo đúng quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP. Tăng cường kiểm tra các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, kịp thời phát hiện, xử lý, chấn chỉnh những sơ hở, thiếu sót trong công tác PCCC, tránh tình trạng bị động khi có cháy, nổ xảy ra; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm quy định về an toàn PCCC, thực hiện các giải pháp, biện pháp nhằm ngăn chặn cháy lớn, gây thiệt hại nghiêm trọng.

4. Kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với 100% nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

5. Tổ chức vận động 100% hộ gia đình tự trang bị bình chữa cháy xách tay.

6. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh về Quy định việc xử lý các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC trên địa bàn tỉnh được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực thi hành.

7. Triển khai thực hiện Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách hỗ trợ thường xuyên đối với lực lượng này.

8. Khẩn trương bố trí nguồn kinh phí để khắc phục các tồn tại, thiếu sót về PCCC và CNCH của các cơ sở trường học.

Trên đây là báo cáo công tác PCCC và CNCH 06 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 của UBND huyện Bồ Trách./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Phòng PC07 - Công an tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Ban chỉ đạo PCCC&CNCH huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy